SIMATIC Technology
SIMATIC Technology
用于工艺任务 —
计数 / 测量、凸轮控制、闭环
控制、运动控制
产品手册 . 11.2008
全集成自动化2
全集成自动化

功能模块配有专门的板载输入和输出端，可直接连接到传感
器（如位置编码器）和执行器 （如驱动装置）。
电子标牌包含保存在模块中的标识数据（如订货号）、发布
版本、安装日期和设备标识，以便明确地辨认模块，这些信
息均在线提供，通过这些信息可简化故障排除等操作。
S7-400、 S7-300 和 S7-200 系统功能模块
可参数化的功能模块 23
计数器模块 凸轮控制器
计数器模块
FM 350-1/450
智能计数器模块 FM 350-1
（单通道）和 FM 450-1
（双通道）非常适用于各种
高频计数任务和精确测量
任务（最大至 500 kHz）。
•  它们直接根据门信号
（例如光栅）从增量编
码器获取脉冲。通过电
平、脉冲或用户程序进
行门控制。
•  它们测量增量编码器中
脉冲的方向，并将计数
器值与两个指定的比较值进行对比。
•  在达到限定值或比较值时，参数设置可确定是通过数字输
出端输出响应，或是否在 CPU 中产生过程中断。
计数器模块支持以下功能：
•  一次性、周期性或连续计数
•  长度、频率、转速和周期长度测量
•  使用增量编码器测量位置
计数器模块 FM 350-2
FM 350-2 是一个两倍宽度的计数器模块，带有 8 个彼此独立
的通道，可用于大范围内的通用计数和测量任务（最高至 20
kHz）。
FM 350-2 结合多位阀，还可提供比例功能。此时， 4 个计数
器通道组合为一个比例通道。获取使能门信号之后，执行单
次比例过程，直至达到下限值或上限值。
凸轮控制器
FM 352/452
凸轮控制器用于激活与位
置或时间相关的功能。其
高度的灵活性使其大大优
于机械凸轮控制器，例如
在正常运行时可通过软件
进行更改。
FM 352/FM 452 模块是单
通道凸轮控制器，并通过
自主设置和复位电子凸轮
减轻 CPU 的负荷。它们拥
有 32 个可由 CPU 读出的
凸轮通道。此外，这些凸
轮通道中的大多数都可以直接输出到板载数字输出端，确保
了极短的响应时间。
凸轮可以自由分配，并可应用为基于位置或基于时间的凸轮：
•  取决于路程的凸轮控制：
位置编码器决定轴的位置 — 可相应地触发开关事件。
•  取决于时间的凸轮控制：
根据位置设置凸轮，并根据集成时钟提供的时间将凸轮复
位。
•  最大 20 μs 的可再生性确保了最高的精确度。
FM 352/452 其它功能：
•  动态死区补偿（开关位置之前取决于速度的微分操作）
•  计数凸轮通道可参数化
•  制动凸轮通道可参数化（压力总是在打开状态下停止）
计数器模块 FM 350-1（左）和 FM 凸轮控制器 FM 452 （左）和 FM
352 （右）
可参数化的功能模块24
控制模块
控制模块
FM 355/455
FM 355 （4 通道）和 FM
455 （16 通道）是通用的
控制模块，有两种不同的
形式：